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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá průmyslovým robotem typu SCARA, konkrétně robotem

Stäubli RS40b. V teoretické části jsou představeny pojem průmyslový robot, možnosti

programování a obecná kinematická analýza průmyslového robota. Praktická část obsahuje

vytvořený 3D model daného typu robota v systému SolidWorks, zavedení souřadných

soustav podle Denavit-Hartenbergovy notace, kompletní kinematickou analýzu daného

robota, vykreslení pracovního prostoru daného typu robota v systému Matlab

a naprogramování reálného zařízení v Stäubli Robotic Suite tak, aby reprodukovalo podpis.

Klíčová slova: Stäubli, SCARA, průmyslový robot, programování, kinematická analýza

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis deals with an industrial robot of the SCARA type, specifically robot

Stäubli RS40b. In the theoretical part is introduced the concept of an industrial robot,

programming options and general kinematic analysis of the industrial robot. The practical

part contains a created 3D model of given type of robot in the SolidWorks systém, the

introduction of coordinate systems according to Denavit-Hartenberg notation, complete

kinematic analysis of the given robot, rendering of workspace of given type of robot in

Matlab system and programming of real device in Stäubli Robotic Suite to reproduction

signature.
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ÚVOD

Nástup robotů pozitivně ovlivnil mnoho odvětví a zajistil vyšší komfort lidské populace.

Robotizace je mladým, ale zároveň perspektivním oborem, který pomáhá dosahovat vyšší

efektivity nejen výrobních a technologických firem, ale prostupuje i do dalších oblastí jako

například do logistiky.

Jedním z důvodů, proč společnosti kladou důraz na robotizaci a automatizaci, je

dosahování lepších výkonů za nižší ceny než při zapojení lidského faktoru. Nejen, že jsou

v porovnání s lidským kapitálem efektivnější, ale také snižují míru chybovosti.

Existuje mnoho uspořádání robotů, například antropomorfní, sférické, kartézské a další.

Mezi nejčastěji používané patří uspořádání SCARA. Tento robot může pomoci firmám

svou rychlostí a přesností, která je na tak vysoké úrovni, že se robotem lze věrohodně

podepsat. Využívá se především na typ úlohy „pick and place“ a rychlé montáže.

V roce 2019 bylo hlavním tématem Mezinárodního strojírenského veletrhu v Brně Průmysl

4.0 a Digitální továrna. V České Republice se jedná o aktuální téma a plně automatizovaná

výroba je součástí podstaty čtvrté průmyslové revoluce. Hlavní podstatou Průmyslu 4.0 se

stává digitalizace. Výhodou je minimalizace poruchovosti a maximalizace efektivity. Díky

tomu by se mělo dosahovat lepších výsledků se zvládáním měnící se poptávky. Člověk by

pak v budoucnu mohl vykonávat pouze činnosti, kterých průmyslový robot není schopen.

Mohlo by to mít za následek vyšší počet průmyslových robotů ve výrobě než pracovníků.

Cílem této práce je nakreslit robota Stäubli RS40b typu SCARA v návrhovém systému

SolidWorks, zavést souřadné systémy podle Denavit-Hartenbergovy notace, provést úplný

popis systému, pomocí systému Matlab vykreslit pohotovostní pracovní prostor uvedeného

robota, vypočítat inverzní kinematickou úlohu pro uvedený typ robota, ověřit inverzní

kinematickou úlohu pomocí kinematického modelu, na reálném zařízení naprogramovat

typovou úlohu a vypracovat úplnou metodiku reálného cvičení s programováním tohoto

robota.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROBOTIKA

Robotika je moderním multidisciplinárním oborem, který se zaměřuje na studium robotů

a jim podobných zařízení. K tomu využívá znalosti mechaniky, elektrotechniky,

informačních technologií až po computer science, umělé inteligence, měřící techniky

a další disciplíny. V současné době je nejvíce propojená s oborem automatického řízení.[3]

Tento vědní obor je velmi mladý. V průmyslové praxi se roboty začaly používat od

20. století. V průmyslu se roboty většinou používaly jako mechanické manipulátory.[8]

Manipulátor od latinského manus (ruka, rameno), je označení pro stroje napodobující

funkci lidského ramene, které jsou programovatelné a řiditelné.[15][10]

Roboty se používají v nejrůznějších oblastech. Tradičně se využívají ve strojírenství jako

nástroje technologie pro zpracování, obrábění nebo manipulaci. V současné době se

používají i ve zdravotnictví, strojírenství, vojenství a dalších oborech.[4]

K řešení problémů robotiky je využito více oborů. Základ tvoří matematika a geometrie

k popisu pohybu a prostředí, v kterém se robot pohybuje, mechanika studující pohyb

tělesa, počítačová technika a programování.[8]

1.1 Průmyslový robot

Robot je spojován s pokusy o vytvoření umělé napodobeniny člověka. Touto snahou

vzniklo mnoho zařízení, která ulehčují člověku život. Z ekonomického hlediska patří

největší zásluhy průmyslovým robotům.[3]

Slovo robot je odvozeno ze slova „robota“, která má v češtině význam fyzicky náročné

práce. Toho využil český spisovatel Karel Čapek ve své hře R.U.R.. Od této doby si lidé

pod pojmem robot představují jakékoliv automatické zařízení. Odborníci roboty chápou

jako neživé stroje, a proto se skloňují podle neživotného rodu „hrad“.[5]

Robot je počítačem řízený integrovaný systém, který vykonává cílevědomý pohyb

v reálném prostředí a čase. Je to stroj, který dokáže vykonávat podobné činnosti jako

člověk nebo zvíře. Nejčastěji se jedná o pohybové a manipulační činnosti.[3]

Rozdíl mezi průmyslovým robotem a robotickým ramenem spočívá ve specifikaci robotu.

Průmyslový robot se skládá z manipulátoru, koncového efektoru, řídicích orgánů a akčních

členů.[15][24][17]
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Roboty můžeme dělit dle uspořádání mechanického systému na:

1. Sériové: Tvoří jej série tuchách článků, kde každá dvojice tuhých článků je spojena

rotačním nebo translačním kloubem. Taková kinematická struktura má otevřenou

smyčku v řetězci.[1]

2. Paralelní: U takového mechanického systému jsou vytvořené kinematické

smyčky.[1]

3. Kombinované: Kombinace sériových a paralelních robotů. Patří sem například

chodící roboty. [8]

Průmyslové roboty se dále dělí do generací:

1. První generace jsou roboty vykonávající pevně naprogramované sekvenční

operace. Typická činnost byla tzv. „pick and place“ neboli zvedni a polož. Pozdější

roboty této generace, označované jako

generace, začaly používat senzory.

2. Druhá generace jsou roboty vybaveny větším počtem senzorů než předchozí

generace a s tím spojeným vnímáním. K řízení této generace byl potřeba řídicí

počítač. Tyto roboty jsou vybaveny pro práci v systému oko-ruka. Pozdější roboty

této generace označované jako

generace mohou vykonávat komplexní

vnímatelně pohybové funkce.

3. Třetí generace jsou roboty vybaveny umělou inteligencí. Typická vlastnost této

generace robotů je schopnost učit se a adaptovat při řešení úloh.

Průmyslové roboty mají různé konfigurace, proto se při výběru řídíme konstrukčními

parametry jako tuhost, typ a rozměry. Dále se řídíme funkčními parametry jako pracovní

prostor, přesnost a rychlost. V neposlední řadě provozními parametry jako doba

programování, provozní náklady a spolehlivost.[15]

1.2 Programování průmyslových robotů

Roboty, které se mohou programovat, dělíme na roboty s pevným programem,

proměnlivým programem, a kognitivní roboty.[17]

Metody programování jsou:

1. On-line- Také zvané jako „přímé“ a má více postupů. První postup „play-back“ je

takový, že člověk pohybuje robotem tak, jak by se měl robot pohybovat. Robot poté
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opakuje tento pohyb nebo pohyby. Další postup se nazývá „teach in“. Operátor

přímo naprogramuje polohy dle technologických údajů.[17]

2. Off-line- Tato metoda spočívá v matematickém modelování. Chování robota je

vizualizováno na obrazovce počítače. Tato metoda nevyžaduje fyzickou přítomnost

robota. Výhoda této metody spočívá v možnosti modelování a simulací pracovního

cyklu robota. Nevýhodou je, že v realitě se robot nechová úplně stejně jako model.

3. Hybridní- Je spojení obou výše zmíněných metod. Při takovémto programování se

nejdříve řeší pohybové údaje robota off-line a pracovní část cyklu on-line, aby bylo

dosaženo požadované přesnosti.[17]

1.3 Uplatnění a růst průmyslových robotů


[…]


nastavit vlastnosti. Při označení objektu se v okně vpravo dole zobrazí „Properties“.

V „Properties“ lze nastavit rozměry a pojmenovat objekt. V této práci má stůl rozměry

x = 1000 mm, y = 1000 mm a z = 750 mm. Papír má rozměry papíru A4 tedy x = 210 mm,

y = 297 mm a z = 1 mm. Rozměry cylindru jsou výška = 230 mm, spodní rádius = 10 mm,

horní rádius = 50 mm a základní vrcholy = 30 mm.

Cylindru bylo nutné upravit souřadnou soustavu, aby mohl být vhodně použit jako nástroj.

Pro upravení souřadné soustavy cylindru do jeho spodní části bylo využito nástroje „Edit

Reference Frame“ v záložce „Modeling“. Po této úpravě se z cylindru vytvořil nástroj

v záložce „Modeling“ zvolením výběru „New“ a kliknutím na položku „Tool“. Nástroj se

spojí s robotem přetažením zástupce nástroje na zástupce robota v levé postranní liště

s názvem „Scene“.

Konečnou úpravou simulačního modelu bylo umístění robotu s papírem na stůl. K tomu

byly využity nástroje skupiny „Object Positionners“ v záložce „Modeling“. Výsledný

simulační model lze vidět na obrázku (15).
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Obrázek 15 Simulační model robota RS40b v systému Stäubli Robotic Suite

Ve vytvořené aplikaci se vlastní kód píše do programu start() mezi příkazy begin a end.

Tento program se nachází v záložce kontroléru. Vývojový diagram programu pro

podepsání lze vidět na obrázku (16). Z tohoto vývojového diagramu je jasné, že program

nerozlišuje mezi jménem, příjmením a tečkou. Vše považuje za pole bodů. Program

nejprve uvede nástroj do bodu bezpečí. Z tohoto bodu se přesune nad počáteční bod pro

psaní jména a spustí se do počátečního bodu, od kterého začne psát. Po dokončení jména

se nástroj zvedne nad poslední bod jména a přesune se nad první bod příjmení. Spustí se do

bodu příjmení a začne psát příjmení. Po dokončení příjmení se nástroj zvedne nad

posledním bodem příjmení a přesune se nad první bod tečky. Tečka je v tomto případě

kružnice, která na reálném zařízení vytvoří tečku, protože má dostatečně malý poloměr. Po

dokončení tečky se nástroj opět zvedne a přesune se do bodu bezpečí. Tím program končí.
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Obrázek 16 Vývojový diagram programu start()

Pro simulaci se program nejprve spustí v emulátoru. V Cell Exploreru při kliknutí pravého

tlačítka myši na kontrolér se nabídne „debug on“ a levým tlačítkem myši se zvolí

„Emulator“ nebo se použije klávesová zkratka CTRL+D,E. Emulátor funguje úplně stejně
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jako ruční ovládání. Než se v emulátor zapne, je nutné zvolit v záložce „Simulation“

„Start synchro“, které má modrou ikonu play. V té samé záložce se zapne „Show Traces“,

aby byl vidět podpis. Nyní se v emulátoru zapnou motory a vytvořená aplikace.

Po úspěšné simulaci se program nahraje do reálného zařízení, kde se pouze změní bod

jBezpeci a souřadný systém papíru na ovládacím panelu robotu. Po této malé úpravě se

program spustí a jeho výsledek je vidět na obrázku (17), kde je navíc porovnán s

výsledkem simulace.

Obrázek 17 Porovnání podpisu z reálného zařízení (vlevo) a simulace (vpravo)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo naprogramovat robota Stäubli RS40b typu SCARA tak, aby

napsal celé jméno psacím písmem. Podpis byl digitalizován v systému Matlab. Pro

naprogramování a simulaci byl využit systém Stäubli Robotic Suite. Po úspěšné simulaci

byla úloha provedena na reálném zařízení. Výsledkem byl, až na detaily, totožný podpis.

Důvodem, proč podpis není totožný, je odpružení nástroje, který používá reálné zařízení.

V úvodu teoretické části bakalářské práce je vysvětleno, čím se zabývá robotika. Nachází

se zde definice průmyslového robotu a jeho dělení do skupin podle uspořádání

mechanického systému, manipulačního zařízení a generací. Jsou zde popsány

programovací metody průmyslového robota a robot typu SCARA.

Pokračování teoretické části tvoří kinematická analýza, která je základem pro praktickou

část. Je zde vysvětlena kinematika průmyslových robotů, která se dělí do úloh na přímou

a inverzní kinematickou úlohu. Dále je zde definována DH notace a postup pro zavedení

souřadných soustav v jejím souladu. Rovněž se zde nachází popis transformace mezi

souřadnými systémy a vysvětlení pojmu pracovní prostor.

V praktické části byl vytvořen 3D model robota Stäubli RS40b typu SCARA v systému

SolidWorks. Tento 3D model byl základem k zavedení souřadných soustav v souladu s DH

notací. Na základě zavedených souřadných systémů a DH parametrů byla vypočítána

přímá kinematická úloha. S pomocí systému Matlab byl vykreslen pohotovostní pracovní

prostor robota Stäubli RS40b. Dále byla vypočítána inverzní kinematická úloha a ověřena

pomocí kinematického modelu. Ověření inverzní kinematické úlohy bylo graficky

znázorněno pomocí systému Matlab. Praktická část pokračuje úplnou metodikou reálného

cvičení pro naprogramování typové úlohy v programu Stäubli Robotic Suite pro

reprodukci podpisu pomocí robota Stäubli RS40b.

Z výše uvedeného vyplývá, že všechny body této práce byly splněny. Při dodržení

metodiky bude student schopen reprodukovat vlastní podpis pomocí robota Stäubli RS40b.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 49
