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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak by jste odhadl časovou náročnost na nastudování znalostí pro praci s použitým robotem ?

Pokuste se uvést samostatně časy potřebné pro teoretickou přípravu doma a praktickou v laboratoři.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Typová úloha pro použití ve výuce by potřebovala podrobnější zpracování včetně grafických

odkazů na zadávací okna obrazovky. To by ovšem znamenalo výrazné překročení doporučeného

rozsahu práce.
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